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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

ГОЗ - галактоолигозахариди

ЕМП – Ембден – Майерхоф - Парнас

ИОЗ – инулоолигозахариди

MK – млечна киселина

MKБ – млечнокисели бактерии

OA – относителна активност

рРНК – рибозомна рибонуклеинова киселина (Ribosomal ribonucleic acid)

РНК – рибонуклеинова киселина (Ribonucleic acid)

ФОЗ – фруктоолигозахариди

bp – нуклеотидни двойки (base pairs)

CFU – колония образуваща единица (colony forming units)

DP – степен на полимеризация (degree of polymerization)

fosE ген- ген кодиращ инулиназа

GRAS – общоприет за безопасен (Generally Recognized as Safe)

HPLC – високо ефективна течна хроматография (High Performance Liquid

Сhromatography)

InuB41 – инулиназа (β-фруктозидаза), продуцирана от щам Lactobacillus

paracasei B41

МRS – хранителна среда – de Man, Rogosa, Sharpe

PAGE – Полиакриламид гел електрофореза (Polyacrylamide gel

electrophoresis)

PCR – полимеразна верижна реакция (Polymerase Chain Reaction)

PYK - пируват киназа (pyruvate kinase)

rpm – обороти за минута (revolutions per minute)

SDS – натриев додецил сулфат (Sodium dodecyl sulfate)

SSF – едновременно озахаряване и ферментация (simultaneous

saccharification and fermentation)
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 ВЪВЕДЕНИЕ

С навлизането си в XXI век, днешната цивилизация се изправя пред

назряващи екологични и енергийни проблеми без аналог в описаната ни

история. Изчерпването на изкопаемите енергийни източници, както и

непрекъснато нарастващите енергийни нужди, съпътстващи глобалният

икономически растеж изискват нови, нестандартни решения за запазване на

екологичната, социална и икономическа стабилност на планетата. Едно от

тези решения е използването на биомаса за производство на суровини,

горива и химикали, получавани досега от изкопаеми въглеводороди и/или

по начини, неприемливи за екологичното равновесие в природата. Поради

нейната широка достъпност и възобновяем характер, биомасата се

разглежда като един от най-обещаващите източници за получаване на

енергия или синтез на различни биопродукти.

В настоящият труд предлагаме използването на един нов

възобновяем източник на енергия - инулин съдържащо цикориево брашно,

като субстрат за получаване на два ценни биопродукта – млечна киселина и

фруктоза. И в двата случая продуктите се получават чрез ефективен,

едностъпален процес на едновременно озахаряване и ферментация под

действието на щам Lactobacillus paracasei B41, притежаващ силна

инулиназна активност. Разработените две биотехнологии са оптимизирани

така, че в първият случай максимално да бъдат засилени и двата процеса –

на хидролиза и ферментация, така че да се получи максимално количество

млечна киселина, а във втория – да бъде активиран единствено процеса на

хидролиза, водещ до освобождаване на огромни количества фруктоза.
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 ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Разработване на интегриран биотехнологичен процес за получаване

на максимални добиви на фруктоза и млечна киселина от инулин

съдържащи субстрати.

ЗАДАЧИ:

1. Оптимизиране на условията за максимален добив на МК от инулин

съдържащо цикориево брашно чрез щам L. paracasei B41:

• Изследване и установяване на оптималните параметри за

максимално ускоряване на процесите на хидролиза и

ферментация: (i) Избор на тип ферментация; (ii) Избор на азотен

източник – вид и концентрация; (iii) Намиране на рН оптимум;

(iv) Оптимизиране на разбъркването; (v) Установяване на

влиянието на метални йони.

2. Оптимизиране на условията за максимален добив на фруктоза от

инулин съдържащо цикориево брашно чрез щам L. paracasei B41:

• Изследване и установяване на оптималните параметри за

ускоряване на процеса на хидролиза и затрудняване на процеса

на ферментация: (i) Избор на тип ферментация; (ii) Установяване

на оптимална температура; (iii) Намиране на рН оптимум; (iv)

Оптимизиране на разбъркването; (v) Избор на азотен източник –

вид и концентрация; (vi) Установяване на влиянието на метални

йони.
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 МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Бактериален щам

Използваният в дисертацията щам Lactobacillus paracasei B41 е

изолиран от българска боза Бомакс, приготвена от пшеница (Хасково,

България) (Petrova and Petrov, 2012). Депозиран е в немската колекция за

микроорганизми и клетъчни култури (DSMZ) под регистрационен номер

DSM 23505.

2. Хранителни среди и условия на култивиране

2.1 Инокулационна MRS базирана среда

Вместо глюкоза като основен източник на въглерод се използва 20

g/L цикориево брашно Frutafit®CLR, предоставено от Sensus

(Norben Company Inc., Холандия) със съдържание на инулин 89.3%

(DP7 дo DP9) и 10.7% смес от фруктоза, глюкоза и захароза).

2.2. Работни среди и условия на култивиране, оптимизирани за

получаване на млечна киселина

2.2.1. Работни среди и условия на култивиране, използвани за

оптимизиране на азотен източник и рН на средата

2.2.2. Работни среди и условия на култивиране, използвани при

изследване на влиянието на метални йони

2.2.3. Работни среди и условия на култивиране, използвани при

изследване на влиянието на нарастващи концентрации на Mn2+

2.3. Работни среди и условия на култивиране, оптимизирани за

получаване на фруктоза

3. Аналитични методи

3.1 Определяне на биомаса (брой живи клетки)

3.2. Определяне на концентрацията на разтворими метаболити

3.3. Определяне на инулиназна и инвертазна ензимна активност
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3.4. Определяне на влиянието на метални йони върху ензимната

активност

4. Молекулярно-биологични методи

4.1. Секвенции на гени и дизайн на праймерни двойки

4.2. Изолиране на тотална РНК от L. paracasei B41

4.3. Определяне на концентрацията на РНК

4.4. Третиране на РНК пробите с ензим ДНК-аза І

4.5. RT - PCR (синтез на копи-ДНК чрез обратна транскрипция)

4.6. Real Time PCR

4.7. Екстрахиране на стенна протеинова фракция на Грам (+)

бактерии

4.8. Електрофоретични методи за разделяне на РНК, ДНК и протени

4.8.1. Хоризонтална агарозна гел електрофореза за разделяне на

РНК и ДНК

4.8.2. SDS – PAGE (денатурираща полиакриламидна гел

електрофореза)
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 РЕЗУЛТАТИ

1. Получаване на млечна киселина чрез процес на едновременно

озахаряване и ферментация на цикориево брашно от щам L. paracasei

В41

До момента са публикувани едва няколко съобщения за щамове

Lactobacillus, притежаващи инулиназна активност. Всички те

принадлежат към видовете L. casei или L. paracasei (Goh et al., 2006;. Choi

et al., 2012), но никой от тях не е добър продуцент на млечна киселина.

Изолираният от боза щам L. paracasei В41 (DSM 23505) е

хомоферментативен независимо от субстрата – глюкоза, нишесте или

инулин. Имайки предвид, че щамът е свръхпродуцент на млечна киселина

от нишесте (Petrova and Petrov, 2012), той беше избран за изследване за

инулиназна активност.

1.1. Изолиране и характеризиране на инулиназа на щам L.

paracasei В41

За инулиназна активност бяха проверени супернатанти от развитата

култура, центрофугирани клетки и фракция от клетъчни стени. Беше

установено, че клетките и фракцията от клетъчните стени притежават

силна инулиназна активност, което доказа, че L. paracasei В41 притежава

клетъчно свързана инулиназа, подобно на вече изследвани инулиназни

щамове от вида, като L. paracasei 1195 (Goh et al., 2006).

Пълната нуклеотидна секвенция на гена, кодиращ β-фруктозидаза в

L. paracasei B41 е депозирана в ген-банката на NCBI под номер

KP663715. Той се състои от 3645 нуклеотидни двойки и кодира

полипептид от 1214 аминокиселини, принадлежащ към гликозид-

хидролазната фамилия GH32 и е с молекулно тегло 130.3 kDa. Белтъчният

профил на фракция от клетъчни стени на L. paracasei DSM 23505 (Фиг. 1)

илюстрира присъствието на ензима при клетки, култивирани на среда с
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инулин и липсата му в случай, че щама е отглеждан на среда само с

глюкоза като въглероден източник.

Фиг. 1. SDS-PAGE анализ на ензимна фракция от клетъчните стени на L. paracasei

DSM 23505, отглеждани в MRS среда, съдържаща 20 g/L глюкоза (2), или в среда,

съдържащa 20 g/L инулин като единствен въглероден източник (3). За стандарт е


[…]


Клетъчен ензим-регулатор, известен като Ензим І взаимодейства с

фосфоенолпируват и фосфорилира хистидинов остатък на протеина HPr

(His-15). Фосфатният остатък на HPr-Р се предава на специфичните

транспортерни белтъци в мембраната, като се извършва каскадно

фосфорилиране на IIA, IIB и IIC компонентите на PTS-системата (Viana et

al., 2000). Последният белтък ІІС фосфорилира фруктозата извън клетката и

я прехвърля през клетъчната мембрана под формата на фруктозо-1-фосфат.

Началната стъпка на фруктозния транспорт - активирането на Ензим І чрез

димеризиране и неговото авто-фосфорилиране в присъствието на

фосфоенол-пируват се извършва единствено в присъствието на метални

йони, обикновено Mg2+ (Ginsburg and Peterkofsky 2002). Обикновено обаче

Mg2+. Катионите на Mn2+ и Mg2+ действат по подобен начин върху ензимите

(Muňoz and Ponce 2003)и обикновено заместването на Mg2+ с Mn2+ усилва

каталитичното действие (Kehres and Maguire 2003). Този механизъм е

доказан ин виво от получените резултати. При по-високи концентрации на

Mn2+ (15 mM) се наблюдава усилен транспорт на фруктозата в сравнение с

експериментите, проведени с 0.3 mM Mn2+ при които натрупването на

фруктоза в средата е десетократно по-високо. При пълна липса на метални

йони в средата настъпва блокиране на транспорта и оттам, натрупване на

фруктоза в огромни количества.
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3.2. Влияние на Mn2+ върху експресията на fosE

Ключов белтък в регулацията на генната експресия на fosE е отново

HPr. Фосфорилирането му от регулаторния белтък HPrК води до неговото

активиране и формиране на комплекс с регулаторния белтък CcpA

(регулатор на катаболитната репресия). Комплексът HPr-СсрА се свързва с

промоторната област на fosE т.нар. cre сайт и не позволява да се извърши

транскрипция на гена.

Известно е, че активността на отговорната за катаболитната репресия

киназа-фосфатаза HPrK се влияе положително от бивалентни метални йони

(Ramström et al., 2003). При отсъствие на Mn2+ and Mg2+ експресията на fosE

е напълно „освободена”, което води до синтеза на неограничени количества

иРНК и оттук - огромен брой молекули β-фруктозидаза. Описаните по-горе

резултати напълно доказват, че магнезиевите йони регулират този

механизъм за контрол ин виво. При периодичните процеси с подхранване и

при отсъствие на катиони в средата се наблюдава няколкократно

повишение на нивата на експресия на fosE заради ниската активност на

HPrK, отговорна за фосфорилирането на репресора HPr. Същият ефект бе

забелязан и по време на периодичните процеси без рН контрол и с

отсъствие на Mn2+, Mg2+ и Ca2+.
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ИЗВОДИ

1. Инулин съдържащото брашно от цикория може успешно да се

използва като въглероден източник за получаване на ценни

продукти чрез метаболизма на L. paracasei B41.

2. Установени са оптималните параметри за получаване на МК

от цикориево брашно, решаващо значение от които имат:

присъствието на царевичен хидролизат като азотен източник

в средата и рН оптимумът от 5,50.

3. Експериментално е установено позитивното влияние на Mn2+,

Mg2+ и Ca2+ върху ензимната активност на инулиназата на L.

paracasei B41, като максимално въздействие се наблюдава при

концентрации 2,5 mM Mn2+ (увеличение на активността до

154%), 3 mM Mg2+ (до 108%), и 1,5 mM Ca 2+ (до 104%).

4. При експерименти in vivo с клетки на L. paracasei B41 е

установено силното позитивно влияние на Mn2+ върху

продуцирането на млечна киселина от инулин, за разлика от

това на Mg2+ и Ca2 , което е несъществено.

5. Влиянието на Mn2+ върху метаболизирането на инулин до

млечна киселина не се ограничава само до увеличение на

инулиназната активност, но и върху транспорта на фруктоза,

както и на метаболизирането й в клетката. Така например,

максимална инулиназна активност е получена при

концентрация на Mn2+ от 10 mM, докато максимален добив на

МК е постигнат при 15 mM Mn2+, поради липса на

неметаболизирана фруктоза в културалната течност.
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6. Процесът на едновременно озахаряване и ферментация,

изпълнен като периодичен процес с подхранване в среда без

солево съдържание, води до ускорение на хидролизния процес и

до почти пълно възпрепятстване на ферментационния. В

резултат, в средата се акумулират огромни количества

неметаболизирана фруктоза.

7. Силната инулиназна активност при процесите в среда без

метални йони се дължи на драстично увеличаване на

експресията на инулиназнания ген.

ПРИНОСИ

1. За първи път, евтиният и широко разпространен в природата

въглероден източник - инулин от цикория, е успешно използван

като субстрат за получаване на млечна киселина.

2. За първи път за получаване на млечна киселина и фруктоза от

инулин съдържащ субстрат е приложен интегриран процес на

хидролиза и ферментация, осъществяващи се едновременно от

един единствен организъм – Lactobacillus paracasei B41 (DSM

23505). Щамът се явява свръхпродуцент и на инулиназа и на

млечна киселина.

3. Установено е ключовото значение на Mn2+ при

метаболизирането на инулина от щам L. paracasei B41. Освен

като кофактор, Mn2+ влияе алостерично върху инулиназния

ензим, подпомага транспорта на фруктозата през клетъчната

стена, и активира ензими от гликолитичния метаболитен
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път. Обратно, липсата му увеличава експресията на

инулиназния ген.

4. Разработеният метод за получаване на фруктоза е една

обещаваща алтернатива на получаването и чрез третиране с

пречистени ензими.

5. Получените крайни концентрации на млечна киселина (151 г/л)

и фруктоза (359 г/л) са най-високите постигнати до момента,

което предполага приложното значение на разработените

процеси.
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