## СТАНОВИЩЕ

Относно защита на дисертационен труд: „Получаване на ценни биопродукти от инулин съдържащи субстрати”.

За придобиване на научна и образователна степен „Доктор”.

По научна специалност 4.2. „Процеси и апарати в химичната и биохимичната технология”.

С кандидат: **Луиза Георгиева Попова**

Научен ръководител: проф. д-р Калоян Кирилов Петров, Институт по инженерна химия - БАН

Изготвил становището: проф. д-р Калоян Кирилов Петров, Институт по инженерна химия - БАН

### **Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.**

Изучаването и използването на инулина като субстрат е тема на множество изследвания през последното десетилетие. Доколкото свръхпродуцентите на инулинази са предимно дрожди, до момента най-добре изучени са ензимите с инулиназна активност именно при тях, както и съответно, приложението на инулина като субстрат за получаване на етанол. Инулинът намира приложение и за получаване на млечна киселина (МК), но поради липса на МКБ със силна екзоинулиназна активност, обикновено се прилага или кокултивиране с дрожди, или се метаболизират хидролизати на инулина. Предимство на настоящата дисертация е използването на щам, едновременно свръхпродуцент на инулиназа и млечна киселина. Това позволява провеждането на интегриран процес, в който едновременно се продуцира както ензима, така и крайния продукт.

Друго достойнство на труда представлява детайлното изследване на факторите, влияещи върху действието на инулиназите при лактобацили – процесни параметри, състав на средата и др. До момента, за действието на тези фактори има само бегла информация, отнасяща се преди всичко за ензимите при дрожди.

### **Преглед на дисертационния труд и анализ на резултатите.**

Дисертацията е с обем от 111 страници, съдържа 31 фигури и 10 таблици. Цитираните в нея източници са 132 на брой.

Целта на дисертацията е създаване на интегриран биотехнологичен процес на едновременно озахаряване и ферментация на инулин съдържащ субстрат до млечна киселина (МК) или до фруктоза. За получаване на най-високите възможни количества МК, целта е да се ускорят максимално протичащите едновременно процеси на хидролиза и ферментация, докато за получаване на фруктоза е нужно ферментацията да бъде максимално затруднена, без това да повлияе на процеса на хидролиза.

В първият случай, чрез оптимизация на процесните параметри и азотния източник, първоначално са получени 123 г/л МК, а след добавяне на оптимални концентрации манган към средата - 151 г/л. И в двата случая, непостигнати до момента концентрации МК от инулин.

При ограничаване на хранителната среда до въглероден и азотен източник, както и използване на периодичен процес с подхранване, метаболизирането на монозахаридите почти спира, без това да намалява в никаква степен хидролизата на полифруктана. По този начин в средата се акумулира огромно количество фруктоза – близо 36% р-р. Изключително високата ензимна активност в този случай се дължи на свръхекспресия на инулиназния ген, а липсата на кофактори в средата затруднява както транспорта на фруктозата през клетъчната среда, така и метаболизирането ѝ от ензимите в клетката.

В частност, установена е ключовата роля на мангана за получаване на МК от инулин. Действието на мангана е комплексно и изключително сложно: (i) действа като кофактор на редица ензими от гликолитичния път; (ii) подпомага транспорта на монозахари пред клетъчната стена; (iii) увеличава инулиназната активност, действайки алостерично върху молекулата на ензима; (iv) намалява експресията на инулиназния ген. Обратно, липсата на манган в средата води до акумулиране на фруктоза поради същите причини.

### **Основни научни и научно-приложни приноси.**

Основните научно-приложни приноси на дисертацията са свързани с разработването и оптимизирането на процеси на метаболизиране на един сравнително нов и възобновяем източник на въглерод – инулин съдържащо цикориево брашно, за получаване на МК и фруктоза. Получените крайни концентрации (151 и 359 г/л, съответно) са най-високите постигнати до момента. Обобщавайки, може да се каже, че с представения труд се отваря една нова възможност – за промишленото получаване на фруктоза и МК на базата на едновременна и хидролиза и ферментация на инулин съдържащи субстрати.

Като основен, чисто научен принос, считам установяването на ключовото значение на мангана при процесите на хидролиза и ферментация на инулин съдържащите субстрати.

### **Описание и оценка на представените материали.**

Представените в дисертацията резултати са публикувани в две международни списания с ИФ – Bioresource Technology (ИФ 4.917) и Applied Microbiology and Biotechnology (ИФ 3.376). Обзорът на дисертацията е публикуван в пълен текст (Научни трудове УХТ – Пловдив) и е представен като постер на конференцията „Хранителна наука, техника и технологии” през октомври 2016г. в Пловдив.

### **Отражение на научните публикации на кандидата в българската и чуждестранна литература.**

До момента (15.05.2017) по публикации, включени в дисертацията са забелязани 7 цитирания (без самоцитати).

### **Лични впечатления за кандидата.**

С Луиза Попова работя от началото на 2013 г. Като докторант, при изпълнение на образователната програма, тя успешно завърши два специализирани курса за повишаване на квалификацията, курс по английски език и курс по компютърни умения. Изпитът по научна специалност (Процеси и апарати в химичната и биохимичната технология) за докторантски минимум, положи с отличие. В изпълнение на научната програма, докторантката показва висока работоспособност, добросъвестност и професионализъм, овладявайки нови за нея методи и техники от областите на микробиологията, биопроцесното инженерство и аналитичната химия.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Представения дисертационен труд разглежда актуален научен проблем от сферата на биотехнологиите, за чието решение са приложени комплексни знания от множество области – микробиология, ензимология, процесно инженерство и др. Считам, че представените резултати имат съществен, както научен, така и приложен принос. Те са публикувани в две от водещите в областта международни списания, което гарантира широката им достъпност до световната научна общност, чиито отзвук вече е налице.

Имайки предвид, че докторанта Луиза Попова има основен и изключителен принос за постигането на тези резултати, считам, че тя напълно заслужава присъждането на образователната и научна степен „Доктор”.

15.05.2017 г.

София

Изготвил становището:

/проф. д-р Калоян Петров/